



Soccorso Alpino e Speleologico Veneto A.P.S.

Sede in Via dell'Artigianato, 20/22 - 32100 Belluno

Codice fiscale 93025610259 e Partita iva 01151080254

SITUAZIONE PATRIMONIALE al 31/12/2022

ATTIVO	2022	2021
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
B) immobilizzazioni		
I immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
2) impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
3) attrezzature	€ 0,00	€ 0,00
4) altri beni	€ 451.282,92	€ 591.770,62
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 451.282,92	€ 591.770,62
III immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2) crediti	€ 49.032,64	€ 43.127,42
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 49.032,64	€ 43.127,42
Totale immobilizzazioni	€ 500.315,56	€ 634.898,04
C) attivo circolante		
I rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		

1) verso utenti e clienti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
2) verso associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) verso soggetti privati per contributi	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
8) verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
9) crediti tributari	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri	€ 100.613,71	€ 82.193,88
- entro 12 mesi	€ 11.916,12	€ 3.599,88
- oltre 12 mesi	€ 88.697,59	€ 78.594,00
Totale.	€ 100.613,71	€ 82.193,88
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 1.479.444,46	€ 1.442.116,87
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 9.892,73
Totale.	€ 1.479.444,46	€ 1.452.009,60

Totale attivo circolante	€ 1.580.058,17	€ 1.534.203,48
D) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ATTIVO	€ 2.139.004,74	€ 2.187.239,32

PASSIVO	2022	2021
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
Totale.	€ 20.000,00	€ 20.000,00
II patrimonio vincolato		
1) riserve Statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 448.501,21	€ 402.230,37
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 448.501,21	€ 402.230,37
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 84.626,40	€ 46.270,84
Totale patrimonio netto	€ 553.127,61	€ 468.501,21
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) fondo per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri accantonamenti	€ 317.194,99	€ 317.194,99
Totale fondi per rischi e oneri	€ 317.194,99	€ 317.194,99
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	€ 72.937,72	€ 63.481,60
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	€ 151.534,98	€ 179.420,27
- entro 12 mesi	€ 28.499,03	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 123.035,95	€ 0,00
2) debiti verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
6) acconti	€ 0,00	€ 0,00

- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso fornitori	€ 244.134,77	€ 289.553,61
- entro 12 mesi	€ 244.134,77	€ 289.553,61
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
9) debiti tributari	€ 88.340,99	€ 74.060,85
- entro 12 mesi	€ 88.340,99	€ 74.060,85
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
12) altri debiti	€ 48.653,18	€ 38.653,30
- entro 12 mesi	€ 48.653,18	€ 38.653,30
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti	€ 532.663,92	€ 581.688,03
E) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 663.080,50	€ 756.373,49
TOTALE PASSIVO	€ 2.139.004,74	€ 2.187.239,32

RENDICONTO GESTIONALE al 31/12/2022

ONERI E COSTI	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2021	PROVENTI E RICAVI	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	€ 2.331.155,82	€ 2.313.035,66	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	€ 2.341.772,99	€ 2.266.123,42
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 934.548,44	€ 910.406,52	1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 452.839,51	€ 447.586,34	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 9.595,41	€ 18.816,48	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Per il personale	€ 787.755,99	€ 715.807,70	4) Erogazioni liberali	€ 379.909,18	€ 494.244,60
5) Ammortamenti	€ 141.380,08	€ 191.793,04	5) Proventi del 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 5.036,39	€ 28.625,58	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 1.915.998,67	€ 1.707.478,82
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 45.865,14	€ 64.400,00
			11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 2.331.155,82	€ 2.313.035,66	Totale	€ 2.341.772,99	€ 2.266.123,42
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 10.617,17	-€ 46.912,24
B) Costi e oneri da attività diverse	€ 29.646,00	€ 17.888,16	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	€ 129.042,23	€ 136.842,24
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 6.426,00	€ 2.948,16	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 129.042,23	€ 136.842,24
4) Personale	€ 23.220,00	€ 14.940,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 29.646,00	€ 17.888,16	Totale	€ 129.042,23	€ 136.842,24
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 99.396,23	€ 118.954,08
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
1) Su rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00	1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Su prestiti	€ 0,00	€ 0,00	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0,00	€ 0,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00			

6) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
E) Costi e oneri di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00	E) Proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	5.01. Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	5.02. Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00			
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00			
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri e costi	€ 2.360.801,82	€ 2.330.923,82	Totale proventi e ricavi	€ 2.470.815,22	€ 2.402.965,66
			Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	€ 110.013,40	€ 72.041,84
Imposte	€ 25.387,00	€ 25.771,00	Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 84.626,40	€ 46.270,84

Costi e proventi figurativi			Proventi figurativi		
Costi figurativi	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2021	
1) da attività di interesse generale	€ 3.504.030,00	€ 3.498.030,00	1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 3.504.030,00	€ 3.498.030,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2022

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2022, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa.

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio. Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Impianti, ponti radio	10%
Attrezzature industriali e commerciali	da 12,5% al 25 %
Immobili	3 %
Automezzi e mezzi di trasporto interno	20 %

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente non detiene partecipazioni.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo e sono, a questo fine se necessario, rettificati da un fondo svalutazione crediti.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa che non è occorsa nessuna rettifica di valore.

ALTRI TITOLI

Non vi sono titoli immobilizzati.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

A fine esercizio l'Ente non presenta rimanenze.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo e sono, a questo fine se necessario, rettificati da un fondo svalutazione crediti.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa che non è occorsa nessuna rettifica di valore.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Queste attività finanziarie sono costituite dalla polizza assicurativa di accantonamento del TFR.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto rappresenta idealmente la differenza tra le attività e le passività. Il passivo è suddiviso tra:

- fondo di dotazione identificato nel fondo iniziale dell'ente;
- patrimonio vincolato, che è rappresentato dalle riserve statutarie e dalle riserve che nel corso dell'esercizio e degli esercizi antecedenti sono state oggetto di un vincolo d'utilizzo, stabilito internamente o esternamente, ancora presente alla data di riferimento del bilancio;
- patrimonio libero, che è rappresentato dagli avanzi di gestione generati nell'esercizio o negli esercizi precedenti privi di vincoli d'utilizzo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenete per la loro estinzione.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa che non è occorsa alcuna stima.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti.

IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Ente Soccorso Alpino e Speleologico Veneto A.P.S. ha perseguito nell'esercizio la propria missione statutaria consistente nei seguenti punti:

- a. Attuare la prevenzione e la vigilanza degli infortuni nell'esercizio delle attività alpinistiche, sci-alpinistiche, escursionistiche e degli sport di montagna, delle attività speleologiche e di ogni altra attività connessa alla frequentazione a scopo turistico, sportivo, ricreativo e culturale, ivi comprese le attività professionali, svolte in ambiente montano, ipogeo e in ambienti ostili e impervi del territorio regionale.
- b. Effettuare gli interventi di soccorso, recupero e trasporto sanitario e non sanitario degli infortunati, dei pericolanti e dei soggetti in imminente pericolo di vita, nonché di quelli a rischio evolutivo sanitario, dei dispersi ed il recupero dei caduti in ambiente montano, ipogeo e in ogni altro ambiente ostile ed impervio del territorio regionale, in stretta collaborazione con il Sistema di urgenza ed emergenza medica (S.U.E.M.) delle aziende unità locali sociosanitarie per le quali rappresenta "riferimento esclusivo" per l'attuazione del soccorso sanitario.
- c. Effettuare gli interventi di soccorso in caso di emergenze o calamità inquadabili come attività di protezione civile nell'ambito delle proprie competenze istituzionali e degli obblighi di legge previsti.
- d. Curare la formazione, l'addestramento e l'aggiornamento del proprio personale tecnico e del proprio personale con funzioni logistiche ed amministrative nell'ambito delle direttive impartite dagli organi tecnici del C.N.S.A.S. o del S.A.S.V. e secondo quanto determinato dalle sue articolazioni territoriali, ovvero dalle Zone o Delegazioni.
Al fine di una diffusione della cultura del soccorso di cui al presente articolo, tale attività di formazione, informazione ed addestramento potrà essere estesa ad associazioni ed enti terzi, pubblici e privati, su apposita Convenzione e/o Protocolli Operativi autorizzati dalla Direzione Regionale o dal Consiglio di Zona competente per territorio, che ne indichi modalità e limiti.
- e. Collaborare con la Regione Veneto, con gli Enti Locali, con gli Enti dello Stato e la Pubblica Amministrazione in genere, nell'attuazione dei punti a), b. c) e d.
- f. Collaborare, inoltre, con Enti pubblici e privati, con soggetti privati per il raggiungimento delle finalità d'istituto di cui ai punti precedenti e per ottemperare agli obblighi di legge.

Il S.A.S.V. attua quanto previsto dai punti precedenti prioritariamente attraverso la stipula di specifici contratti, convenzioni e protocolli con Il Servizio sanitario regionale, con le Unità locali sociosanitarie (U.L.S.S.) e con i Servizi di

urgenza ed emergenza medica (S.U.E.M.) su base regionale o provinciale, oltre che con le strutture della Protezione Civile sia su base regionale sia su base provinciale o locale.

Il S.A.S.V. attua quanto previsto dai punti precedenti anche attraverso la stipula di specifici contratti, convenzioni e protocolli con Enti pubblici e privati e con soggetti privati.

L'Ente ha sede legale in Belluno via dell'Artigianato, 20/21 – 32100 Belluno dove sono collocati anche gli uffici amministrativi e la gestione delle seguenti attività:

Cura i rapporti con il CNSAS Nazionale e con i SR e SP limitrofi;

Gestione della parte amministrativa della parte comune SASV;

Gestione della parte amministrativa della 2^a Zona Delegazione Dolomiti Bellunesi;

Gestione della parte amministrativa della 11^a Zona Delegazione Prealpi Venete;

Gestione della parte amministrativa della 6^a Zona Delegazione Speleologica;

Gestione dei rapporti con la Regione del Veneto – Assessorato alla Sanità;

Gestione dei rapporti con la Regione del Veneto – Assessorato alla Protezione Civile;

Gestione dei rapporti con le Province ed Enti Locali (Comuni, Unione Montane, ecc.);

Coordinamento delle attività delle varie Strutture del SASV, Delegazioni e Stazioni;

Sviluppo delle nuove Procedure e Protocolli Operativi;

Sviluppo e gestione delle Convenzioni con gli Enti Locali e/o le Associazioni e/o Società Impianti a Fune;

L'Ente detiene inoltre le seguenti sedi secondarie indicate nella cartina e nella tabella successiva:



SEZIONE	SEZIONE	PROV.	SEZIONE	SEZIONE	SEZIONE	SEZIONE
21 VENETO	CRAS VENETO	VI	Il Delegazione Zona Dolomiti Bellunesi	Alpago	A	Belfino
31 VENETO	CRAS VENETO	VI	Il Delegazione Prealpi Venete	Alpago	A	Castelfranco
44 VENETO	CRAS VENETO	VI	Il Delegazione Speleologica Veneta	Spelto	N	Montebelluna

STAZIONE	SEDE ASSICURATA	INDIRIZZO	COORDINATE
1 SA 11 ALEGRO	Agordo	P. Guglielmo Marconi 1	46° 16' 53.8" N 12° 1' 53.2" E 614.9
2 SA 17 ALLEGHE	Alleghe	via Lungobordo	46° 21' 22.9" N 12° 1' 4.9" E 699.0
3 SA 13 ALPAGO	Tambre d'Alpago	via Roma 16	46° 7' 14.4" N 12° 25' 22.9" E 829.0
4 SA 13 ALPAGO	Otana d'Alpago	Magazzino del Banco Maurizio Alipho P.C.	46° 0' 37.1" N 12° 22' 8.9" E 924.0
5 SA 14 ALUIGNIZO	Avanzo	Piazza Puglia Piani 7	46° 31' 42.9" N 12° 25' 7.9" E 874.4
6 SA 14 ALUIGNIZO	Fed. San Marco	log. Alighieri di Castello - Avanzo P. Codana	46° 31' 0.9" N 12° 10' 30.9" E 1170.0
7 SA 15 BELLUNO	Belluno	viale Europa 10	46° 0' 23.9" N 12° 12' 12.4" E 300.0
8 SA 16 CENTRO CADORE	Domage di Cadore	via Don. F. Bonaldi 4	46° 21' 44.1" N 12° 24' 44.9" E 513.1
9 SA 16 CENTRO CADORE	Domage di Cadore	Garage in via Gel. (Magazzino Comandati)	46° 21' 21.5" N 12° 24' 39.2" E 722.9
10 SA 17 CORONA D'AMPEZZO	Corona d'Ampezzo	Laur. Via. De. Ciope	46° 33' 28.4" N 12° 7' 53.4" E 1331.7
11 SA 18 FALCIDE	Falcide	via Bazzani s.c. Cate	46° 1' 29.9" N 11° 24' 31.9" E 211.4
12 SA 19 UN'NALLORGO	Un'Nallorgo del Col di Lana	via B. 22 - Loc. Arabba	46° 29' 53.6" N 11° 52' 28.9" E 1590.6
13 SA 19 UN'NALLORGO	Un'Nallorgo del Col di Lana	via Caprio Strada Arabba - Loc. Arabba	46° 29' 52.4" N 11° 52' 28.1" E 1801.8
14 SA 21 DINGAROME	Dingarome	via Praga presso Costa Sackale di Praga	46° 15' 42.2" N 12° 37' 53.4" E 459.6
15 SA 22 PERL GLEADREI	Perle di Cadore	Via Ivanti della Libertà 13	46° 23' 49.2" N 12° 22' 24.4" E 662.1
16 SA 24 VAL FIORENTINA	Valle di Cadore	via Santa Foca 10	46° 25' 42.6" N 12° 3' 51.7" E 1405.2
17 SA 24 VAL FIORENTINA	Valle di Cadore	Garage via Santa Foca	46° 25' 20.6" N 12° 3' 29.9" E 1388.0
18 SA 25 SAN VITO CHE'ADOFZ	San Vito di Cadore	Località La Secura edificio 12	46° 26' 02.6" N 12° 12' 43.1" E 916.1
19 SA 26 VAL BISS	Falcade	Piazza Marconi 12	46° 21' 28.1" N 11° 52' 19.4" E 1149.8
20 SA 26 VAL BISS	Falcade	Garage in via Brig. Angeli (Via. Comandati)	46° 21' 33.7" N 11° 52' 14.4" E 1159.6
21 SA 27 VAL COMALEO	Val Comaleo	via Papa Luciani 31 - S. Stefano di Cadore	46° 33' 26.4" N 12° 33' 43.7" E 932.8
22 SA 28 VAL PILLORINA	Rocca Pietore	via Bazzani	46° 21' 36.1" N 11° 51' 18.2" E 2114.4
23 SA 29 VAL DI ZOLDO	Val di Zoldo	via Rudolfin Fazio 17 Par. 38b. Via. 4	46° 21' 32.1" N 12° 8' 23.6" E 936.0
24 SA 31 CRESPIANO DEL GRAPPA	Crespiano del Grappa	via Manegolpi 17	45° 42' 41.9" N 11° 50' 15.7" E 224.0
25 SA 17 BIALPILIZZOSIANI	Chien di Valmalina	Magazzino Comunale in via della Fuga	45° 07' 25.4" N 11° 5' 51.9" E 219.0
26 SA40 VENEZIA BRENTALE	Collegio Veneto	via Levico di Corogio 4 Loc. P.C. Coranico	45° 42' 12.5" N 11° 07' 11" E 166.0
27 SA41 VERONA SPELEO	Venezia	via Sottocampagna 22 - Centro Scudari 31 - Quadraro Europa (sede P.C. Provisoria)	45° 25' 26.6" N 10° 58' 51.8" E 114.0
28 SA42 VICTORIA SPELEO	Venezia	via Sottocampagna 21 - Centro Scudari 31 - Quadraro Europa (sede P.C. Comunità)	45° 42' 20.1" N 11° 28' 41.0" E 186.0
29 SA33 ASIAGO	Biadene	via E. Garzanti piazza Comunità	45° 53' 04.1" N 11° 52' E 50"
30 SA34 ARBIERO	Arbiere	via Nazario Illino 1	45° 48' 13" N 11° 21' 30" E
31 SA35 BICHIO	Bichio	via Fratelli 14	45° 42' 08.6" N 11° 22' 09"
32 SA31 BECCARO VAL D'ARNO	Beccaro	Piazza Marconi	45° 41' 51" N 11° 12' 26.9"
33 SA31 BECCARO VALEAVGIO	Valeavgio	sede P.C. via Giacomini	45° 37' 41.0" N 11° 18' 31.4"
34 SA37 VERONA	Verona	Via Marzotto 43 Saliferno di Poesonno	45° 25' 53.32" N 10° 05' 16.21"
35 SA31 PADOVA	PADOVA	via G. Giustiniani 11	45° 24' 32.75" N 11° 21' 44.1"
36 SA31 PADOVA	PADOVA	Piazza Mazzanti 8 Torrioni	45° 27' 35.72" N 11° 33' 12.44"
37 SA31 PADOVA	PADOVA	via G. Marconi 51	45° 22' 35.52" N 11° 02' 34.26"

L'Ente è iscritto nel Registro Unico del Terzo Settore presso l'ufficio regionale di Venezia nella sezione Associazioni di Promozione Sociale, con la qualifica di ETS non commerciale ed è in itinere la tras migrazione al RUNTS ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'Ente aderisce alla rete associativa costituita dal Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI (O SUI FONDATORI)

L'Ente è costituito nella forma di associazione e alla fine dell'esercizio di riferimento contava n° 788 associati.

Va segnalato che vi sono 77 Aspiranti Volontari (AS) che come tali si giovano della copertura assicurativa e possono effettuare le varie attività formative ed addestrative istituzionali.

Nel corso dell'esercizio si sono iscritti n°30 nuovi associati e sono receduti e cessati dall'associazione n°42 associati.

Nelle due Assemblee tenute nel corso dell'esercizio ha partecipato il seguente numero di associati:

- Assemblea del 16/06/2022 N° 59 partecipanti aventi diritto al voto;
- Assemblea del 26/11/2022 N° 59 partecipanti aventi diritto al voto.

Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio, e che per questo sono iscritti nel registro dei volontari, sono stati n° 711 pari al 100 % del totale.

Non sono state deliberate quote associative per l'anno 2022.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0,00	0,00	0,00	1.482.450,69	0,00	1.482.450,69
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	890.680,07	0,00	890.680,07
Valore di bilancio esercizio 2021	0,00	0,00	0,00	591.770,62	0,00	591.770,62
Variazioni nell'esercizio 2022						
Incrementi per acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decrementi per cessioni (valore lordo)	0,00	0,00	0,00	115.060,46	0,00	115.060,46
Decremento f.do ammortamento (cessione cespiti)						
Ammortamento esercizio 2022 al netto di riduzione fondi per				25.427,24		
Svalutazioni o rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche						
Totale variazioni	0,00	0,00	0,00	-140.487,70	0,00	-115.060,46
Valore di fine esercizio 2022						
Costo	0,00	0,00	0,00	1.367.390,23	0,00	1.367.390,23
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	916.107,31	0,00	916.107,31
Valore di bilancio	0,00	0,00	0,00	451.282,92	0,00	451.282,92

Commento: le immobilizzazioni materiali sono relative alla sede di Cortina e del SASV oltre al progetto Ponti Radio, DPI e Automezzi.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non detiene beni in locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Non si evidenziano movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati ad esclusione dei crediti "Verso Altri".

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate				
Crediti immobilizzati verso imprese collegate				
Crediti immobilizzati verso altri ETS				
Crediti immobilizzati verso altri	43.127,42	5.905,22	49.032,64	49.032,64
Totale crediti immobilizzati	43.127,42	5.905,22	49.032,64	49.032,64

Commento: i crediti immobilizzati si riferiscono all'accantonamento assicurativo a copertura del Fondo Trattamento di Fine Rapporto.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati	Totale crediti immobilizzati
	49.032,64	49.032,64
Totale	49.032,64	49.032,64

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non vi sono rimanenze a fine esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti					
Crediti verso associate e fondatori					
Crediti verso enti pubblici					

Crediti verso soggetti private per contribuiti					
Crediti verso enti della stessa rete associativa					
Crediti verso altri ETS					
Crediti verso imprese controllate					
Crediti verso imprese collegate					
Crediti tributari					
Crediti da 5 per mille					
Attività per imposte anticipate					
Crediti verso altri	82.193,88	18.419,83	100.613,71	11.916,12	88.697,59
Totale crediti	82.193,88	18.419,83	100.613,71	11.916,12	88.697,59

La voce crediti verso altri si riferisce principalmente ad anticipi a fornitori.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	100.613,71	100.613,71
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	100.613,71	100.613,71

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.442.116,87	37.327,59	1.479.444,46
Denaro e altri valori in cassa	9.892,73	-9.892,73	0
Totale disponibilità liquide	1.452.009,60	27.434,86	1.479.444,46

Ratei e risconti attivi

Non sono stati rilevati ratei o risconti attivi nell'esercizio.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	20.000,00				20.000,00
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					0
Riserve vincolate destinate a terzi					0
Totale patrimonio vincolato					0
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione	402.230,37	46.270,84			448.501,21
Altre riserve					0
Totale patrimonio libero					0
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	46.270,84	84.626,40	46.270,84		84.626,40
Totale patrimonio netto	468.501,21				553.127,61

Non vi sono riserve vincolate.

PASSIVITÀ

Fondi per rischi e oneri

	Fondi di quiescenze e simili	Fondo per imposte anche differite	Fondi per altri rischi e oneri	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio			317.194,99	317.194,99
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Prelievo dell'esercizio				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio			317.194,99	317.194,99

Commento: Il fondo rischi è stato stanziato negli anni precedenti a garanzia della vertenza ancora in atto con l'INPS.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	63.481,60
Variazioni nell'esercizio	

Totale variazioni	9.456,12
Valore di fine esercizio	72.937,72

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	179.420,27	-27.885,29	151.534,98	28.499,03	123.035,95
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa					
Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori	289.553,61	-45.418,84	244.134,77	244.134,77	
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari	74.060,85	14.280,14	88.340,99	88.340,99	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
Debiti verso dipendenti e collaboratori					
Altri debiti	38.653,30	9.999,88	48.653,18	48.653,18	
Totale debiti	581.688,03	-49.024,11	532.663,92		

Per quanto riguarda i debiti verso le banche si riferiscono al mutuo bancario stipulato per l'acquisto della sede.

Non esistono debiti verso altri finanziatori.

Non esistono debiti verso associati (o fondatori) per finanziamenti.

Non esistono debiti verso altri Enti della rete associativa di appartenenza.

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

I debiti verso fornitori riguardano la normale gestione dell'ente.

Non esistono debiti verso imprese controllate e collegate

La voce "debiti tributari" è rappresentata da debiti a titolo di contributi già liquidati nel febbraio 2023.

La voce "altri debiti" comprende i debiti relativi a ferie e permessi dei dipendenti.

Suddivisione dei debiti per area geografica: i debiti sono relativi a posizioni sorte esclusivamente in Italia.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi			
Risconti passivi	756.373,49	93.292,99	663.080,50

Totale ratei e risconti passivi	756.373,49	93.292,99	663.080,50
---------------------------------	------------	-----------	------------

Commento: I risconti passivi si riferiscono ai contributi ricevuti per la creazione dei Ponti Radio, della sede di Cortina e del Progetto Interreg. Nel corso del 2022 è stato riscontato anche il contributo 5 per mille non ancora speso per ad euro 135.385,58.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Per l'andamento dei costi d'impianto e ampliamento, nonché di quelli di sviluppo, si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3 dedicata alle immobilizzazioni immateriali.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non ci sono crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni.

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3.

La composizione della voce "B) Fondi per rischi e oneri: 3) altri" è specificata nei paragrafi precedenti.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Gli impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi ricevuti nell'esercizio e dei prelievi effettuati dalle riserve vincolate sono stati rispettati secondo quanto programmato e deciso nelle delibere dell'ente.

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non vi sono debiti per erogazioni liberati condizionate.

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Categoria di attività	Importo 2022	% sul totale	Importo 2021	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	2.341.772,99	94,78%	2.266.123,42	94,31%
Costi e oneri	2.331.155,82	98,74%	2.313.035,66	99,23%
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	10.617,17		(46.912,24)	
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi	129.042,23	5,22%	136.842,24	5,69%
Costi e oneri	29.646,00	1,26%	17.888,16	0,77%
Avanzo (disavanzo) da attività diverse	99.396,23		118.954,08	
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi				
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali				
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi				
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte				
Imposte	25.387,00		25.771,00	
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	84.626,40		46.270,84	

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo prima delle imposte di euro 10.617,17.

In base alla classificazione prevista dall'art. 79, commi 2, 2-bis e 3, D. Lgs. 117/2017 i ricavi e proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono tutti da ritenersi non commerciali.

I ricavi e proventi derivanti da attività diverse ammontano a complessivi euro 129.042,23 e risultano secondari e strumentali in quanto rispettano i limiti previsti dall'art. 6 del D. Lgs. 117/2017 e del D.M. 19.5.2021, n. 107, come sarà dimostrato nel successivo paragrafo 21 di questa relazione.

La gestione delle attività diverse chiude con un avanzo di euro 99.396,23 che è stato destinato al sostegno delle attività di interesse generale.

Nel corso dell'esercizio non si è svolta attività di raccolta fondi.

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D. Lgs. 117/2017 qualora effettuate sono riportati nel successivo paragrafo 24.

Le attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale.

I costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale sono riferiti ai seguenti servizi di carattere generale dell'ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili alle attività svolte.

Per quanto riguarda le imposte esse sono state calcolate con i seguenti criteri: Ires calcolata ai secondo il regime della 398/91 sulle fatture emesse. Irap con costo complessivo del personale.

Non sono presenti elementi di fiscalità differita.

Come indicato nel prospetto dei "Costi e proventi figurativi" riportato in calce al rendiconto gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, si sono rilevati costi e proventi figurativi valorizzabili in un valore di euro 3.504.030,00, importo che pareggia nelle due sezioni del prospetto, dedicate la prima ai costi calcolati sulla base delle 116.801 ore impiegate a titolo di volontariato dei volontari non occasionali dell'associazione valorizzate a 30,00 € ora come da media del settore d'attività svolta e la seconda ai proventi figurativi che ne derivano per l'associazione. Le ore sono state rendicontate dettagliatamente dal sistema di monitoraggio dell'ente sull'attività svolta. Tali elementi economici figurativi sono riferibili all'attività di soccorso svolto in forma gratuita dai volontari.

Complessivamente per l'ente, tenendo conto anche dei suddetti proventi figurativi, trovano una prevalenza i ricavi e proventi derivanti da attività non commerciali e, quindi, l'ente ai sensi dell'art. 79 del CTS conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l'analisi delle erogazioni ricevute si specifica che non sono state fatte raccolte fondi.

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio, esso ammonta ad euro ~~135.386~~ ed è stato contabilizzato nella voce "Risconto passivi" in quanto verrà speso nel 2023.

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio precedente sono stati adempiuti con trasmissione dello specifico rendiconto al ministero del lavoro e pubblicazione sul sito dell'ente.

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D. Lgs. 117/2017) si specifica che nel 2022 non è stata fatta tale attività.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva

	Numero medio
Dirigenti	2
Impiegati	2
Operai	
Altri dipendenti	69
Totale Dipendenti	
Totale volontari non occasionali	788

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Gli importi relativi ai compensi degli organi dell'ente sono esposti al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
Compensi	58.048,00	€ 2.469 + IVA	€ 4.180,33 + IVA

Si precisa che la revisione legale è stata affidata al dott. Luca Munari.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.3.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 84.626,40 che l'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare alle seguenti riserve: "Riserve di utili libere".

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

A livello finanziario e patrimoniale dallo stato patrimoniale al 31.12.2021 risultano i seguenti principali indici di equilibrio (o disequilibrio):

- Rapporto tra patrimonio netto e immobilizzazioni: 1,10;
- Rapporto tra patrimonio netto e debiti: 1,03;
- Rapporto tra attività correnti e passività correnti: 2,96.

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'ente nell'esercizio successivo a quello di riferimento del bilancio, attualmente in corso, si svilupperà secondo le consuete linee di indirizzo.

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio in corso che evidenzia la continuità della gestione sia sotto profilo economico sia sotto profilo finanziario nei 12 mesi successivi alla data di riferimento del bilancio.

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto e sono state quelle specificate al punto 1 della presente relazione.

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

DESCRIZIONE ATTIVITA'	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Soccorso piste e reperimento fondi tramite sponsorizzazioni	Gestori piste da scii, aziende, enti pubblici e privati.		129.042,23
Totale			129.042,23

Le attività diverse svolte dall'ente risultano essere secondarie rispetto alle attività di interesse generale eseguite dall'ente. Nello specifico, l'ente ha superato il test di secondarietà (secondo il DM 19 maggio 2021, n. 107).

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

TIPO DI ELEMENTO FIGURATIVO	VALORE NORMALE	PREZZO PAGATO	DIFFERENZA (=) al costo figurativo)	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE
Impiego di Volontari	3.504.030	-	3.504.030	€ 30 l'ora
Totale	3.504.030	-	3.504.030	€ 30 l'ora

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto uno a otto di cui all'art. 16, D. Lgs. 117/2017, si precisa che la retribuzione lorda degli occupati presso l'ente varia in base a un rapporto massimo inferiore all'1%. Il rapporto è determinato sulla base della retribuzione annua lorda.

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Non è stata eseguita attività di raccolta fondi.

E. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio ha ricevuto (importi determinato con il criterio di cassa) i seguenti sovvenzioni, sussidi, contributi o aiuti in denaro o in natura erogati da enti della pubblica amministrazione (art. 1, co. 2, D Lgs. 30.3.2001, n. 165) o dai soggetti a prevalente finanziamento pubblico di cui all'art. 2-bis, D Lgs. 33/2013, non aventi carattere generale (è quindi escluso il 5 per mille – Nota Min. Lavoro n. 6, del 25.6.2021), privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria e di importo superiore a 10.000 euro nel periodo:

Reg. del Veneto LR 11/15 art. 9 c. 1/2	847.500,00
Reg. del Veneto LR 11/15 art. 9 c. 3	337.500,00
ULSS BELLUNO Convenzione elisoccorso	334.587,34
ULSS TREVISO Convenzione elisoccorso	210.681,65
ULSS VERONA Convenzione elisoccorso	144.999,00
Altri enti pubblici (Prov, Com. mont...)	40.730,68
CNSAS Nazionale	45.865,14

Sono escluse dall'elenco eventuali aiuti di Stato, anche "de minimis", già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Queste informazioni sono qui evidenziate in via facoltativa, in quanto sono già pubblicate entro il 30 giugno di ciascun anno sul sito web dell'ente.

Infatti, per gli enti non commerciali la norma, come modificata dall'art. 3, co. 6-bis, D.L. 73/2022, prevede che l'informativa obbligatoria venga effettuata in alternativa mediante la pubblicazione di queste informazioni e dei relativi dettagli nella nota integrativa del bilancio, sul sito web dell'ente o su quello della rete di appartenenza (l'art. 22-bis del D.L. 29.12.2022, n. 198, ha prorogato il termine per l'applicazione delle sanzioni per le rendicontazioni da fare nel 2023 al 1.1.2024).

F. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione

di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 84.626,40 che l'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare alle seguenti riserve: "Riserve di utili libere".

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

